

Name - Md. Arif Anwar

C.C. - 301

Topic - Tughlaq Dynasty (Sultanate period)

Date - 11.12.2020

PDF

CC-301

Date

11.12.20

سلسلہ تغلق

classmate

Date 10.12

Page 10/10

با الخطا دولت خلیجی ہوا تغلقی ہوا جانشین
ایستادان بودند اگر الفاظ سادہ ہی گویم بہ
جای خلیجی ہوا بر تخت دولت دہلی دست
یافتند موسس ابن دودمان سلطنت
دہلی غیاث الدین علی تغلق بود این
حاکمان تغلقی ہوا تقریباً صد سال بہ منہ
دہلی نشستند یعنی از ۱۳۲۱ قوت میلادی
تا ۱۴۱۳ میلادی، اما نخستین حاکم این
سلسلہ یس از ۱۳۲۱ سال یعنی در سال
۱۳۲۵ میلادی چشم از جہان بست. بعد
از وفات غیاث الدین یس روی محمد بن
تغلق بہ تخت دہلی جلوہ افروز شد
محمد بن تغلق حاکم باہوش و قدرتمند
ترین فرمانروایان سلسلہ تغلق بشمار
ہی رود. نو حاکمان این سلسلہ در یکی تغلقی
فرمانروای کردند در محمد محمد بن تغلق دولت
تغلقی ہا بہ اوج کمال رسید. اما کارہای
احتمقان وی ضربہ ری بزرگ بر اجتماع و
اقتصاد آن حکومت زد.
اقدام احتمقان مانند دستور گریب دہلی
بود وی در جون مرکز خود را بہ اہلبانہ
و استان آن جبراً بہ شہر دیوگیر منتقل
جنوب ہند واقع است منتقل کرد وی
این یا تخت نور دولت آباد نامید او
فکر کرد کہ این امر ممکن نیست کہ در دہلی
اقامت کنند و بر تمام دکن حکم برارند
ہمین سبب منتقل مرکزش بود علی محمد
بن تغلق با این ہمد اقدام و شد اسیر کی
لو است از سور شہمای جدای طلبانہ ای

CONF. ---

که در ایالات گوناگون ظاهر شدند و مانع شوند
 وی کلاه های دریایی را به افراد عامه سپرد
 سبب شورش خانهای گجرات شد اما خوشبختانه
 محمد بن تغلق در سرکوهی ایشان موفق شد مردم
 از ترس وی به جنگها برخیزند

فیروز شاه تغلق سومین فرمانروای
 این سلسله بود وی از جمله ناتورترین شاه
 دودمان تغلقها به شمار می رود وی برخی از
 اقامت سلطان اسبق را مرد و ادامه داد
 فیروز شاه با مخلان جنگید و آنان را شکست
 داد وی بسیاری از خزاینها و سینههای
 محمد بن تغلق را حیدران پور وی از جمله کار
 مثبت فراج را متناسب با حاصل کار
 رعایا را وضع کرد بلکه رایج آن دوره را
 اعتبار بخشید وی مجازتهای مستی و خستی
 مانند خستن چون مثله کردن ممنوع کرد
 استقلال مالی به نظامیان داد استقلال
 سلاطین مدائن را تأیید کرد فیروز شاه به
 علم و ادب علاقه داشت در مجموع سلطنت
 او کتابهای زیادی از سانسکریت به فارسی
 ترجمه شد وی نیز به هرمیت و ساختن
 بناهای مختلف دستیاری داشت وی در
 زمان حکومت 50 لیل و صد جام و سی
 مدرسه و چهل منبر و چند بیمارستان
 و صد کاروانسرا ساخت

محمد بن تغلق - بعد از وفات حیات الدین
 تغلق پسرش الخ خان با نام سلطان محمد بر
 تخت دهللی نشست در کج محمد بن تغلق

Cont.---